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LARS BO PEDERSEN

Hjælp til selvhjælp
Nåleanalyser er dagens bedste redskab, når pulsen skal tages 
på træerne. Med analyserne kan du diagnosticere mangelsyg-
domme og spore et ubalanceret næringsstofoptag, og fremfor 
alt bestemme og afpasse fremtidens kvælstofdosering, så du 
f.eks. står optimalt rustet til at minimere risikoen for ”røde nåle” 
og ”bare skuldre”. 

Vi opfordrer dig til at benytte vores medlemstilbud hos Eurofins 
Agro testing, hvad enten det drejer sig om nåle- eller jordana-
lyser1. Disse analyser har en meget høj kvalitet, som sikres både 
under selve analysen, og når de efterfølgende tilgår forenin-
gens databasesystem, hvor vi med vores 30 års erfaring sikrer, 
at alt er i orden inden den endelige datalagring af dine analy-
ser.  Når vi modtager en analysekopi integreres resultaterne 

efterfølgende i en jord- og nåledatabase til brug for branchens 
og foreningens vidensopbygning, herunder til korrektion af 
anbefalingerne. Analyserne behandles altid anonymt.

Kvaliteten, udtrækkenes udsagnskraft og vurdering af netop 
dine analyser, hvad enten du selv eller vi foretager dem, er 
direkte koblet til databasens kvalitet og størrelse.

Får du lavet dine analyser på et andet laboratorie, kan vi kun 
opfordre til, at du sender analyseresultaterne til os. Dette vil 
styrke databasen og dens udslagskraft, samtidig med at du 

NÅLEANALYSER PÅ 
TVÆRS AF LANDET 

 – plantesundheden går den rigtige vej
Danske Juletræers nåledatabase er vokset til næsten 3.200 analyser. Det er et værktøj, der lige nu 

dokumenterer en positiv udvikling af træernes overordnede sundhed med en nedgang i  
problemerne med ”bare skuldre” og andre næringsstofproblemer. Men nåledatabasen  

fastslår samtidig, at der findes mange træer med en alt lav kvælstofkoncentration,  
som let kunne få en mere tilfredsstillende farve.

Nåledatabasen viser, at andelen af sunder træer stiger igennem årene.

1  Det kan ikke anbefales at bruge udenlandske laboratorier til jordanalyser. Ne-

top disse analyser er ofte specifikke for de enkelte lande og giver resultater, 

der slet ikke kan sammenlignes med de danske værdianbefalinger. Ydermere 

har vi kendskab til udskifter, endda med anbefalinger, fra flere laboratorier, 

der støtter sig til helst forkerte grænseværdier.



27 Nåledrys 102 | Vinter 2017

også bidrager til branchens fælles videnopbygning – og natur-
ligvis hjælper vi også dig med at kvalitetssikre dine analyser.

Flere nåleanalyser
De fleste nåleprøver i databasen stammer stadigvæk fra felt-
forsøg, men producentprøverne vokser hurtigt i antal og udgør i 
dag 40 % af alle nåleanalyser. Brugen af nåleanalyser er således 
vokset kraftigt de seneste fire år fra i databasen at have ligget 
på ca. 40 analyser pr. år til ca. 275 analyser om året. Men der er 
stor forskel på, hvor ofte disse analyser bruges i dyrkningen. 
Øerne øst for Storebælt (Sjælland, Lolland, Falster og Bornholm) 
ligger i top med ca. 0,6 analyser/medlem/år eller lidt over en 
analyse hver andet år pr. medlem. Nederst ligger Nordjylland 
og Himmerland med et gennemsnit på 0,08 analyser/medlem/
år svarende til 1 analyse hvert 12. år pr. medlem. I gennemsnit 
udtager foreningens medlemmer en analyse/medlem hvert 3. år.

Da det ikke er alle nåleanalyser, der tilgår Danske Juletræer, er 
ovennævnte tal minimumstal. Skønsmæssigt er det dog langt 
hovedparten af branchens nåleanalyser, der udføres gennem 
vores tilbudsordning. 

Indsamlingsperioden
Langt de fleste indsamler heldigvis nåleprøver i februar og 
marts, men der er stadig alt for mange som venter med ud-
tagningen til ultimo marts og primo april. Dette tilfører den 
efterfølgende vurdering et yderligere usikkerhedsmoment, 
fordi træerne ikke længere er i hvile, men har en begyndende 
omrokering af opmagasinerede næringsstoffer (retranslo-
kation). De sidste mange milde vintre peger på, at indsam-
lingstidspunktet for nåle ideelt nok indskrænker sig fra medio 
november til primo marts.

Vi får sundere træer
Selvom de analyserede nåle ikke repræsenterer alle juletræer 
i Danmark, så udgør de det bedste materiale til vurdering af 
udviklingen i træernes sundhed. Og der er gode tendenser!

Analyserne peger således klart på, at ”bare skuldre” eller 
magnesiummangel er aftaget siden fænomenet accelere-
rede i eftersommeren 2014 (Nåledrys nr. 90). I vintersæsonen 
2014/2015 toppede analyseantallet, hvor næsten 60 % af de 
indsendte analyser viste tegn på magnesiummangel. I dag er 
denne andel faldet til 16 %. Forudsætningen for ”bare skuldre” 
er naturligvis den høje mobilitet af magnesium i træerne, men 
årsagen til den massive fremkomst af ”bare skuldre” skyldes 
givetvis en kombination af mange års forbrug af gødninger 
med for højt kaliindhold og for lavt magnesiumindhold, stor 
kvælstoftilgængelighed, der har fremmet behovet for et ekstra 
optag af magnesium (ubalanceret ernæring) samt den usæd-
vanligt varme og tørre sommer (juni/juli + september) i 2014.

Faldet i omfanget af ”bare skuldre” skal selvfølgelig ses i lyset 
af, at sommerklimaet har været med os (træerne) de sidste par 
år. Samtidig har der været ydet en stor rådgivnings- og for-

Det er vigtigt, at så mange som muligt bidrager med analyser til nåle- og jorddatabasen.

Antal nåleanalyser fra producenter fordelt til vækstsæson.

De fleste kvalitetsparametre så som nålefarve, nålevægt, nålelængde, 

trævitalitet samt gren- og internodieantal er tæt knyttet til både kvælstof-

koncentrationen i nålene og til kvælstofdoseringen.

Antal nåleanalyser fra producenter fordelt til vækstsæson.
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midlingsindsats om afhjælpning. Vi har vidst, at sygdommen 
kunne bekæmpes, fordi den nødvendige og tilgængelige viden 
fra især branchens tidligere PAF-finansierede forskningspro-
jekter var til stede. Havde ”bare skuldre” haft den komplekse 
karakter som f.eks. ”røde nåle” med en helt utilstrækkelig vi-
den, havde branchen været langt dårlige stillet. Vi håber, at der 
er i fremtiden støttes endnu mere op om Forskningsenheden.
  

Når der ses bort fra kobber er der siden vinterhalvåret 2013/2014 
også sket en markant forbedring af den generelle plantesundhed 
med et klart fald i analyser, der viser mangel på næringsstoffer. 
Kobbermangel har derimod nærmest udviklet sig eksplosivt de 
sidste to år og behandles i en særskilt artikel (side 42).

Næringsstofudviklingen
Siden 2013/2014 er den gennemsnitlige kvælstofkoncentration i 
årsnålene faldet fra 1,7 til 1,5 %, mens både fosfor, kalium, svovl 
og mangan har ligget tilnærmelsesvis konstant på henholdsvis 
0,16 %, 0,7 %, 0,11 % og 350 mg/kg. Kun indholdet af Cu udviser 
en klar faldende tendens. Selvom det ikke er mange medlem-
mer, der kontakter os om kobbermangel, så er det påfaldende, 
at der samtidig er sket en stigning i antallet af henvendelser, 
navnlig det sidste års tid.  

Udviklingen i gennemsnitkoncentrationen af kvælstof kan være 
tilfældig, men fordelingen af koncentrationerne peger på, at 
mange stadigvæk døjer med alt for lave kvælstofkoncentrati-
oner og nogle med for høje. Er koncentrationer under 1,4 %, er 
træerne ikke velfarvede, hvor der bestemt er et potentiale for 
at rette op med en beskeden gødningsindsats. Er koncentrati-
onerne for høje vokser risikoen derimod for ubalanceret næ-
ringsstofoptag og dermed ”bare skuldre” og/eller ”røde nåle”.

Indsamling af nåle fra øverste grenkrans. "Bare skuldre" i eftersommeren 2014. Dette træ med manganmangel symboliserer udviklingen 

i træernes næringsstofstatus. Der bliver færre træer med 

sådanne mangelsymptomer.

Meget hårdt ramt træ Hårdt ramt træ

Årsnål Ældre nåle Årsnål Ældre nåle

Mg 0,056 0,018 0,084 0,042

N 1,7 1,2 1,6 1,5

S 0,11 0,07 0,12 0,10

Eksempler på næringstofkoncentrationer i træer med bare skuldre. Det meget hårdt ramte træ har ”opgivet” den ældre nål, og er undervejs med at trække andre 

næringsstoffer ud til brug i opbygningen af årsnålene. Det mindre hårdt ramte træ er kun lige begyndt på denne proces. Heldigvis er sådanne nåleanalyser blevet klart 

mindre hyppige i den forgangne sæson.

Antal nåleanalyser fra producenter fordelt til vækstsæson.
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Hyppighedsfordelinger af kvælstof i årsnåle i træernes hvileperiode. De 

mørkegrønne søjler repræsenterer de analyser, der ligger indenfor Danske 

Juletræers anbefalinger.

Viden skaber værdi

Eurofins Online Webshop
Dine 
fordele

Hvad 
skal 
du gøre?

• Du spare registrings 
-gebyret

• Du har altid adgang 
til dine resultater

• Du kan trække data 
ud i elektronisk form

• Du spare registre-
ringsgebyret

Kontakt Eurofins - så 
hjælper vi dig igang:
Mail: agro@eurofins.dk
Tlf. 76 60 44 01

Gå ind på 
www.danskejuletraeer.eurofins.dk
og bestil prøven

NåleanalyserJordanalyser Restkoncentrationsanalyserii

Eurofins Agro Testing A/S mail: agro@eurofins.dk tlf: 76 60 42 42

Eurofins Agro Testing A/S tilbyder analyser af 
nåle- og jordprøver.

Analyseresultaterne giver dig mere viden og 
flere værktøjer til at styre kvaliteten af dine 
juletræer og klippegrønt - en viden der giver 
værdi.

Som medlem af Danske Juletræer kan du gøre 
brug af den fordelagtige rammeaftale og hvis du 
bliver oprettet i Eurofins Online kan du opnå 
yderlig rabat.

Læs mere om dette og analyse pakkerne - samt 
vejledning til udtagning af prøver på Danske 
Juletræers hjemmeside.

Laboratorieanalyser

Afslutning
Juletræer er en højværdiafgrøde, hvor kvalitet er altafgørende. 
Det er derfor glædeligt, at nåleanalyserne bekræfter, at den ge-
nerelle udvikling går den rigtige vej med en forbedret sundhed. 
Der er stor fokus på kvaliteten, men den er visuel, og det er der 
ikke noget at sige til, for træet sælges i overvejende grad på det 
visuelle indtryk. Nåleanalyser kan styrke det visuelle indtryk. 
Vi kan let glemme, hvordan træerne så ud sidste år eller for 
den sags skyld for år tilbage, men det ”husker” nåleanalyserne. 
Derfor kan længere måleserier let vise om udviklingen går i den 
rigtige retning, og desuden udpege de næringsstoffer, der nær-
mer sig en kritisk koncentration. Og det gør nåleanalyser langt 
tidligere end øjet formår.

Der er derfor al mulig grund til en fortsat fokus på træernes 
næringsstofstatus igennem nåleanalyser. Lige nu beror en 
sådan vurdering på analyser foretaget i træernes hvileperiode. 
Det er ikke svært at forestille sig at systemet kan udvikles med 
nåleanalyser udtaget i vækstperioden, f.eks. til at optimere 
farvegødskning eller bladgødskning eller for den sags skyld en 
sen grundgødskning. Problemet er blot, at man ikke kan sam-
menligne med hvileperiodens standardværdier, og derfor skal 
have udviklet standardværdier til forskellige vækststadier.

Har du nogle nåle- eller jordanalyser, der ikke er analyseret 
via vores tilbudsordning er du meget velkommen til at sende 
os disse. Ældre analyser er også meget velkomne, bare der er 
anført et årstal.   

 

0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8
0

20

40

60

80

A
nt

al

2016/2017

0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8
0

20

40

60

80

A
nt

al

2015/2016

0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8
0

20

40

60

80

A
nt

al

2014/2015

0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 2,8
0

20

40

60

80
A

nt
al

2013/2014


